
Pravilnik o obliku i sadržini prijava, izjave i izvještaja koji se podnose
u postupku oporezivanja kafe i vrsti i visini instrumenata

obezbjeđenja

Pravilnik je objavljen u "Službenom listu CG", br. 13/2015 i 20/2015.

Predmet

Član 1

Ovim pravilnikom propisuje se oblik i sadržina prijave, način prijavljivanja u registar obveznika poreza na kafu (u daljem
tesktu: Registar), postupak utvrđivanja visine i vrste instrumenata osiguranja plaćanja poreza na kafu, oblik i sadržina
izjave primaoca o daljem korišćenju kafe, vrsta i visina rashoda na koji se ne plaća porez na kafu, oblik i sadržina poreske
prijave obračuna poreza na kafu, prijave za registraciju obveznika poreza na kafu kao i oblik i sadržina mjesečnog
izvještaja obračuna poreza na kafu.

Prijava za upis u Registar

Član 2

Prijava za upis u Registar podnosi se organu uprave nadležnom za poslove carina (u daljem tekstu: carinski organ),
prema mjestu sjedišta, odnosno prebivališta obveznika poreza na kafu, u dva primjerka.

O upisu u Registar carinski organ izdaje rješenje.
Uz prijavu iz stava 1 ovog člana prilaže se:
- izvod iz Centralnog registra privrednih subjekata ili druga odgovarajuća isprava nadležnih organa, koja sadrži

odobrenje za obavljanje registrovane djelatnosti u Crnoj Gori, ne stariji od šest mjeseci, i
- ovlašćenje za lice koje zastupa poreskog obveznika kod carinskog organa.
Prijava za upis u Registar podnosi se na obrascu PUR-K, koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Instrument osiguranja plaćanja poreza na kafu

Član 3

Plaćanje poreza na kafu poreski obveznik obezbjeđuje garancijom banke ili deponovanjem novčanih sredstava (u
daljem tekstu: instrumenti obezbjeđenja), na depozitnom računu kod carinskog organa.

Član 4

Visina instrumenta obezbjeđenja određuje se u visini od 100% iznosa prosječnog oporezivog prometa u prethodnoj
godini.

U slučaju otpočinjanja djelatnosti visinu instrumenta obezbjeđenja utvrđuje podnosilac prijave za registraciju
obveznika poreza na kafu na osnovu sopstvene procjene o planiranom oporezivom prometu kafe, uz saglasnost
carinskog organa.

Izjava primaoca o daljoj proizvodnji kafe

Član 5

Prilikom otpremanja kafe iz poreskog skladišta drugom registrovanom proizvođaču kafe radi njene dalje proizvodnje u
poreskom skladištu, isporučilac kafe obračunava porez na kafu po stopi od 0%, na osnovu dostavljene izjave o daljoj
proizvodnji kafe nadležnom carinskom organu.

Izjava iz stava 1 ovog člana naročito sadrži: naziv poreskog obveznika/primaoca, PIB/JMBG primaoca, vrstu proizvoda,
količinu, cijenu po jedinici mjere i vrijednost robe za koju se plaća porez na kafu po 0%.

Izjava primaoca o daljoj proizvodnji kafe podnosi se na obrascu "izjava o daljoj proizvodnji kafe" koji je sastavni dio
ovog pravilnika.

Rashodi
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Član 6

Porez na kafu ne obračunava se na rashode koji su nastali u procesu proizvodnje (u daljem tesktu: tehnološki manjak) i
tokom skladištenja (kalo, rastur, kvar i lom), kao i rashode za koje poreski obveznik dokaže da se mogu pripisati
nepredviđenim okolnostima ili višoj sili (poplave, požar i dr).

Rashodi koji su nastali kao tehnološki manjak i tokom skladištenja priznaju se najviše do 20% od ukupno oporezive
količine za obračunski period.

Obveznik poreza na kafu rashode utvrđuje neposredno nakon nastanka određenog rashoda ili redovnim, odnosno
vanrednim popisom proizvoda u poreskom skladištu.

O utvrđivanju visine rashoda iz stava 2 ovog člana obveznik poreza na kafu sačinjava zapisnik.
Rashodi koji su nastali kao posljedica nepredviđenih okolnosti ili više sile (poplava, požar i dr.), utvrđuju se aktom

nadležnog organa za procjenu štete.

Prijava za obračun poreza na kafu

Član 7

Poresku obavezu u mjesečnoj prijavi za obračun poreza na kafu, obveznik poreza na kafu iskazuje na obrascu PR-K,
koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Poreski obveznik mjesečnu prijavu za obračun poreza na kafu podnosi mjesečno, bez obzira da li su u tom periodu
obavljene oporezive isporuke proizvoda.

Uz mjesečni obračun poreza na kafu, poreski obveznik prilaže podatke iz člana 12 Zakona o porezu na kafu.

Podnošenje prijave za registraciju

Član 8

Uz prijavu za registraciju obveznika poreza na kafu dostavlja se:
- zahtjev za odobrenje za rad poreskog skladišta,
- rješenje o upisu u Registar,
- instrument obezbjeđenja,
- podaci lica (ime i prezime, prebivalište, JMB), koje će biti odgovorno za rad poreskog skladišta,
- dokaz o ispunjenosti minimalno-tehničkih uslova za rad poreskog skladišta,
- opis prostora (tehnička skica) koji je predviđen za poresko skladište,
- podaci o uređajima koji omogućavaju mjerenje proizvedenih, prerađenih, skladištenih i otpremljenih količina iz

poreskog skladišta.
Zahtjev iz stava 1 alineja 1 ovog člana, registrovani obveznik poreza na kafu podnosi prilikom otvaranja poreskog

skladišta.
Carinski organ, nakon provjere ispunjenosti uslova iz stava 1 ovog člana, izdaje odobrenje za rad poreskog skladišta.
Odobrenje za rad poreskog skladišta se izdaje na neodređeno vrijeme.
Carinski organ, najmanje jednom u periodu od 12 mjeseci, provjerava da li držalac poreskog skladišta i dalje ispunjava

propisane uslove.
Prijava za registraciju obveznika poreza na kafu podnosi se na obrascu PR-OP, koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Izvještavanje

Član 9

Mjesečni izvještaj obračuna poreza na kafu dostavlja se na obrascu MI-K koji je sa "uputstvom za popunjavanje
mjesečnog izvještaja" sastavni dio ovog pravilnika.

Stupanje na snagu

Član 10

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".
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